
Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE II DIFESA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 59 DEL 22/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER IL PROGETTO DEL NUOVO 
REFETTORIO ALLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA  – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.
CIG: Z183510104 – CUP:  B24E22000030001

Il Responsabile del Settore II Difesa e gestione del Territorio

Vista la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del  28.03.2001,  modificata  con  le
deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  30.01.2002  e  n.  198  del  15.12.2005,  e  n.  24  del
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 20 del 30.12.2021 con il quale il sottoscritto Luciano
Giusti è stato nominato Responsabile del Settore II – Difesa e gestione del territorio;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.05.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 29.12.2021 con la quale è stato
approvato provvisoriamente il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) dell’anno 2022/2024 e sono
state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.i.m ed in particolare:

• il comma 5 ove si prevede che "nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui
fondo pluriennale vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non
suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  acarattere  continuativo  necessarie  per
garantire il livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata seguito della scadenza
dei relativi contratti";

1

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.59 del 22/02/2022



• il comma 6 ove si prevede che "i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185 comma2, lett.
1 bis del D. Lgs 267/2000;

Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, in corso di pubblicazione sulla
Gazzetta  Ufficiale,  il  quale  dispone che il  termine per  la  deliberazione del  bilancio  annuale  di
previsione degli enti locali 2022-2024, di cui all’Art. 151 del testo unico di cui al D. Lgs 267/2000 è
differito al 31 marzo 2022;

Vista la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  8  del  18.02.2022  "Esercizio  2022  –
Prelevamento dal fondo di riserva";

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2022 "Variazione compensativa tra
macroaggregati  appartenenti  alla  stessa  missione,  programma  e  titolo  ai  sensi  dell'art.  175,
comma 5 bis lett. E-Bis) e comma 6 del Dlgs n. 267/2000";

Considerato che è stata affidato al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente
determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2022;

Preso atto che è stato pubblicato dal Ministero dell'Istruzione “L’avviso pubblico per la
presentazione di Proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche ,
da finanziare nell'ambito del  PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento
1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next
Generation  EU"  N.  48038  DEL  02/12/2021,  che  prevede  la  possibilità  di  richiesta  di
finanziamento per progetti da presentarsi entro il 28/02/2022;

Preso  atto che  L’Amministrazione  comunale  di  Capannoli,  ravvisata  la  possibilità  di
partecipare alla richiesta di contributo, intende procedere alla redazione del progetto di "NUOVO
REFETTORIO PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO VIA ALDO MORO 6 – COMUNE
DI CAPANNOLI (PI);

Considerato che per la redazione del progetto di fattibilità, necessario alla partecipazione
all'avviso pubblico per la realizzazione del nuovo refettorio per la scuola primaria del capoluogo in
Via  Aldo  Moro  -  Comune  di  Capannoli  (PI),  in  considerazione  del  tempo  ristretto  per  la
presentazione e gli impegni già assunti per gli altri incarichi d'ufficio, non è possibile procedere alla
redazione del progetto internamente;

Preso atto pertanto  che,  dopo  aver  verificato  l'impossibilità  ad  eseguire  il  Progetto  di
fattibilità tecnico-economica con i relativi adempimenti all'interno dell'Amministrazione comunale, si
rende necessario procedere all'affidamento a professionista esterno all'amministrazione;

Vista l'appendice  n.  1  del  "Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi",
approvata  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  22/01/2009  denominata  "Conferimento
incarichi ad esperti esterni all'amministrazione", la quale ai sensi dell'art. 3 comma 56 della Legge
244/2007  disciplina  l'affidamento  a  soggetti  esterni  all'Amministrazione  di  incarichi  di
collaborazione, di consulenza, di studio e di ricerca;

Dato atto che l'affidamento di cui in oggetto risulta escluso dalla disciplina del suddetto
"Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi"  in  quanto,  ai  sensi  dell'art.  6  della
sopracitata appendice n. 1, rientra tra le progettazioni e le attività ad esse connesse, relativi a
lavori pubblici di cui all'art. 24 del D.Lgs. 50/2016;

Dato altresì atto che l'amministrazione comunale, al fine di velocizzare gli adempimenti
necessari  e  rispettare i  termini  imposti,  si  può avvalere  della  possibilità  di  procedere ai  sensi

2

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.59 del 22/02/2022



dell'art. 51 comma 1, lett. a) del Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, che
prevede per i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €
139.000,00 che si possa procedere ad affidamento diretto.

Di dare atto che la somma complessiva delle spese tecniche per l'esecuzione dell'intero
progetto rimane al di sotto dell'importo di €.  139.000,00 e che pertanto non si può intravedere
un'artificiosa frazionamento degli incarichi;

Tenuto conto che l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano
corso  alle  procedure  di  affidamento  di  appalti  e  concessioni  di  valore  inferiore
alle  soglie  di  cui  all’art.  35  dello  stesso  decreto  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Considerato che per tale servizio è stato invitato a presentare offerta attraverso procedura
telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  l'Arch.  Matteo
Ferrini , C.F. FRRMTT73D30G702M, con sede legale in Terricciola (PI), via Roma n. 50 e P.IVA.
01584210502;

Preso  atto dell'offerta  presentata  in  data  09/02/2022  sul  sistema  telematico  START
dall'Arch. Matteo Ferrini, con uno sconto del 25,12511% sull'importo posto a base di gara (importo
già ribassato del 20% sull'importo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex
D.M.  143  del  31  ottobre  2013,  per  un  importo  pari  ad €  8.320,00,  comprensivi  di  cassa
previdenziale del 4% (pari ad € 320,00), oltre IVA 22% (pari ad € 1.830,40), per complessivi  €
10.150,40;

Attestato che l’importo è ritenuto congruo e meritevole di approvazione;

Visto il disciplinare di incarico predisposto dall’ufficio tecnico comunale che disciplinare i
rapporti con il professionista.

Dato atto che la spesa per l'espletamento del presente servizio è prevista nel bilancio 2022
al capitolo di spesa 01061.03.0503 ad oggetto "Spese per progettazione bandi PNRR";

Preso atto che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del
codice CIG (codice identificativo gara), ai sensi della legge sulla tracciabilità finanziaria n. 136 del
13.08.2010 così come modificata dall’art. 7 dal D.L. n. 187/2010 e secondo le disposizioni della
deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010 e successive determinazioni, alla suddetta procedura di
gara sono stati assegnati dal SIMOG i seguenti codici CIG: Z183510104;

Preso atto che è stato attivato il  Codice CUP (Codice unico di  progetto) ai  sensi della
Legge 17/05/1999 n. 144 e dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16/01/2003, con le modalità previste
dalla delibera Cipe n. 151 del 17/11/2006 e che al progetto in oggetto è stato attribuito il seguente
n° B24E22000030001;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016;

Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

            Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

            Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

3

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.59 del 22/02/2022



            

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) Di attestare che l’Amministrazione Comunale di Capannoli ha aderito alla piattaforma START: il
Sistema Telematico di acquisto messo a disposizione dalla Regione Toscana a livello regionale
per  lo  svolgimento  delle  procedure  aperte,  ristrette  e  negoziate,  nonché  per  le  procedure
telematiche di acquisto previste dalla normativa nazionale e comunitaria;

2)  Di  affidare all' Arch.  Matteo Ferrini con sede in  Terricciola  in  via  Roma n.  50 (PI),  C.F.
FRRMTT73D30G702M,  P.IVA  01584210502  ,  nel  rispetto  dell'art.  51  comma  1,  lett.  a)  del
Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure" convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, in quanto professionista il "Progetto
di fattibilità tecnica e economica del nuovo refettorio alla scuola primaria del capoluogo – comune
di Capannoli (PI)", per l’importo complessivo di € 8.320,00, comprensivi di cassa previdenziale del
4% (pari ad € 320,00), oltre IVA 22% (pari ad € 1.830,40), per complessivi € 10.150,40;

3)  Di impegnare, a favore dell'Arch. Matteo Ferrini  con sede in Terricciola in via Roma n. 50
(PI),  C.F.  FRRMTT73D30G702M,  P.IVA  01584210502  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della  contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n.
118/2011 e successive modificazioni,  la somma complessiva di € 10.150,40 in considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputadola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO 
AGGREGATO

CODICE 
PIANO DEI 
CONTI 
(codice 
interno)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anni
succesivi

01 06 1 03 0503 10.150,40

10.150,40

4) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli  stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);
 
5) Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e quindi della pubblicazione e
dell'aggiornamento  semestrale  nella  apposita  sezione  dell’”Amministrazione  trasparente”  del
presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso.

6) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di
spesa NON RICORRENTE;

7) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il  responsabile del presente procedimento è il
Geom. Giusti Luciano.

8) Di dare atto alresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) della

4

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.59 del 22/02/2022



legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del procedimento;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO /
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2022 Spese per progettazione bandi
PNRR

01061.03.0503  Arch. Matteo Ferrini  P.IVA
01527960494

10150,40

Totale spesa € 10.150,40

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Luciano Giusti / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

5

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.59 del 22/02/2022


